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ىـ، ما 033كما ىو معروف فإنَّ "أبا الحسن الأشعري "نشأ منذ شبابو عمى مذىب الاعتزال إلى غاية 
سنة، ومن ثمة يكون قد كوّن تصورا معمقا عن المعتزلة، وبعد المناقشة  03يعني أنّو بمغ في ىذا التاريخ 

المشيورة بينو وبين أستاذه "الجبائي" حول حكم الزاىد والكافر والطفل الصغير بعد الموت وبعد توقف الأستاذ 
لة وأسس فرقة بالجنون... تخمى " أبو الحسن الأشعري" عن فرقة المعتز  –الأشعري  –عن الإجابة واتيام التمميذ 

. فيل فعلا استطاعت الأشاعرة أن تكون وسطية كما يتصف الإسلام 1يدعي فييا أنو يدافع عن عقيدة السمف
 بذلك؟

 ظهور الأشاعرة: -2-2-1

وىى فى الأصل نسبة إلى أبى الحسن  ظيرت الأشعرية بعد سيطرة المعتزلة فى القرن الثالث اليجرى. 
مره عمى مذىب المعتزلة ثم تركو واستقل عنيم، ولقد أصبح الانتساب إلى الأشعرى، ظير بالبصرة وكان أول أ

 الأشعرى ىو ما عميو أكثر الناس فى البمدان الإسلامية.

 :وعقيدته أبو الحسن الأشعرى -2-2-2 

، وىو أحد عمماء القرن الثالث، تنتسب ىو عمى بن إسماعيل الأشعرى ينتسب إلى أبى موسى الأشعرى 
تعمق أولًا  ىـ عمى أحد الأقوال.003ىـ وتوفى سنة 073ىـ وقيل: سنة 053إليو الأشعرية، ولد فى البصرة سنة 

فى مذىب المعتزلة وتتممذ عمى أبى عمى الجبائى محمد بن عبد الوىاب أحد مشاىير المعتزلة، إلا أن الله أراد 
والدخول فى مذىب أىل السنة والجماعة، وتوج ذلك بما سجمو فى كتابو "الإبانة عن لو الخروج عن مذىبيم 

 أصول الديانة".

كان دائماً يتمممل من اختلاف الفرق فى وقتو وينظر فييا بعقل ثاقب، فيداه الله إلى الحق واقتنع بما قد و  
 و موقف حاسم فى ذلك.عميو السمف من اعتقاد مطابق لما جاء فى القرآن والسنة النبوية فكان ل

فحامو لخصمو فى المحاجة أنو سأل أستاذه أبا عمى الجبائى عن   ومما يدل عمى ذكائو وطمبو لمحق وا 
ثلاثة أخوة كان أحدىم مؤمناً براً تقياً. والثانى كان كافراً فاسقاً شقياً، والثالث كان صغيراً، فماتوا فكيف حاليم؟ 

ات، وأما الكافر ففى الدركات وأما الصغير فمن أىل السلامة. فقال فقال الجبائى: أما الزاىد ففى الدرج
الأشعرى: إن أراد الصغير أن يذىب إلى درجات الزاىد ىل يؤذن لو؟ فقال الجبائى: لا لأنو يقال لو: أخوك إنما 
                                                           

 911محمد علي أبو ريان، تاريخ الفكر الفلسفي في الإسلام، ص 1



ليس وصل إلى ىذه الدرجات بطاعاتو الكثيرة وليس لك تمك الطاعات، فقال الأشعرى: فإن قال: ذلك التقصير 
منى فإنك ما أبقيتنى ولا أقدرتنى عمى الطاعة، فقال الجبائى: يقول البارئ جل وعلا: كنت أعمم لو بقيت 
لعصيت وصرت مستحقاً لمعذاب الأليم، فراعيت مصمحتك، فقال الأشعرى: فمو قال الأخ الأكبر يا إلو العالمين 

 لجبائى.ا سكتكما عممت حالو فقد عممت حالى فمم راعيت مصمحتو دونى؟ ف
لقد كان الأشعرى إماماً فذاً كثير التأليف واسع الاطلاع محبباً إلى الناس، وليذا تجد أن كل طائفة  

 تدعى نسبتو إلييا "فالمالكى يدعى أنو مالكى، والشافعى يزعم أنو شافعى، والحنفى كذلك.

أقام عميو مدة أربعين عممنا فيما مضى أن الأشعرى كان عمى مذىب المعتزلة ومن العارفين بو، وأنو  
سنة، ومما يذكره العمماء عن سيرتو ورجوعو عن الاعتزال ومذىب ابن كلاب إلى المذىب الحق، أنو مكث فى 
بيتو خمسة عشر يوماً لا يخرج إلى الناس وفى نيايتيا خرج فى يوم جمعة، وبعد أن انتيى من الصلاة صعد 

 المنبر وقال مخاطباً من أمامو من جموع الناس:
"أييا الناس، من عرفنى فقد عرفنى ومن لم يعرفنى فأنا أعرفو بنفسى أنا فلان بن فلان، كنت أقول  

بخمق القرآن وأن الله تعالى لا يُرى بالأبصار، وأن أفعال الشر أنا أفعميا، وأنا تائب مقمع متصد لمرد عمى 
نى نظرت فتكافأت عندى الأدلة ولم معاشر الناس إنما تغيبت عنكم ىذه المدة، لأ المعتزلة مخرج لفضائحيم.

يترجح عندى شئ عمى شئ فاستيديت الله تعالى فيدانى إلى اعتقاد ما أودعتو كتبى ىذه، وانخمعت من جميع 
ما كنت أعتقد كما انخمعت من ثوبى ىذا"، وانخمع من ثوب كان عميو ودفع لمناس ما كتبو عمى طريقة الجماعة 

 .(2)من الفقياء والمحدثين

 أشهر زعماء الأشعرية: -0-0-0

 منيم:لقد انتسب إلى الأشعرى جماعة من المشاىير كان ليم الباع الطويل  

 ىـ.030أبو بكر الباقلانى المتوفى سنة  . 1

وكذا الإمام الجوينى )الأب(، وىو أبو محمد عبد الله بن يوسف الجوينى والد إمام الحرمين المتوفى سنة  . 0
 ىـ.008

ىـ والجوينى نسبة إلى 07و إمام الحرمين أبو المعالى عبد الممك بن عبد الله بن يوسف المتوفى سنة وكذا ابن . 0
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بمدة فى فارس تسمى "جوين" وقد سمى إمام الحرمين، لأنو مكث بمكة أربع سنوات ثم عرج عمى المدينة 
 المنورة وكان يدرس فييما ويناظر.

بن محمد بن محمد بن أحمد الغزالى الطوسى الممقب حجة  ومن أولئك أيضا :الغزالى أبو حامد محمد . 5
 ىـ و ىو ينسب إلى طوس.                            535الإسلام،توفى سنة 
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